Síntese
17 de dezembro de 2015

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida
no art. 4º, caput, inciso VI, alíneas “a” e “b”, e inciso XVI, alínea “c”, da Lei nº 13.115, de 20 de abril de 2015,
 D E C R E T A :
 Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.115, de 20 de abril de 2015), em favor da Câmara dos Deputados, de
diversos órgãos do Poder Judiciário e do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor de R$ 147.902.060,00 (cento e quarenta e sete milhões, novecentos e
dois mil e sessenta reais), para atender às programações constantes do Anexo I.
 Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo
II.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Brasília, 16 de dezembro de 2015; 194º da Independência e 127º da República.

DILMA ROUSSEFF
Nelson Barbosa

Diário Oficial da União - Nº 241 - Seção 1 - págs. 1/2

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor da Câmara dos Deputados,
de diversos órgãos do Poder Judiciário e do Ministério Público da União, crédito suplementar no
valor de R$ 147.902.060,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

Síntese
17 de dezembro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 14, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
MILITAR, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22, de 29 de novembro de 1996, do Conselho
Superior do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 43, de 16 de junho de
2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:
 I - Revogar a Portaria nº 13/CMPM, de 9 de dezembro de 2016.
 II - Determinar a promoção de Correição Extraordinária na Procuradoria
da Justiça Militar no Rio de Janeiro, no período de 11 a 15 de janeiro de 2016.
 III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário Oficial da União - Nº 241 - Seção 1 - pág. 70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 704, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar ZILMA MARIA MARTINS GUEDES, servidora requisitada
do Comando do Exército, matrícula nº 1584-9, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70233), da Secretaria do
Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude
da dispensa de JORGE LUIZ GADELHA, matrícula nº 1430-3, ocorrida em 1º de
outubro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 241 - Seção 2 - pág. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 42/2015

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
08160.016362/15. Empresa vencedora: TOTAL SERV COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME, com o valor total de R$ 301.700,00.

(SIDEC - 16/12/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 43/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
08160.014698/15. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 16/12/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 241 - Seção 3 - pág. 147